
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О мерах по снижению административной нагрузки на учителей 

общеобразовательных школ 
 
 

На основании пункта 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 1.1.4 протокола 
решения Государственного совета Российской Федерации по направлению 
«Образование» от 31.08.2022г., приказа Минпросвещения России от 21.07.2022 
№582 в целях недопущения возложения на педагогических работников 
общеобразовательных школ, функционирующих на территории Республики Саха 
(Якутия), работы, в том числе связанной с подготовкой документов, не включенных 
в перечни 
приказываю: 
1. Создать комиссию по недопущению возложения на педагогических 
работников общеобразовательных школ работы, в том числе связанной с 
подготовкой документов, не включенных в перечни в составе: 
-Тихонов Владимир Иванович, заместитель министра, председатель; 
- Колмаков Михаил Николаевич, руководитель Департамента по контролю и 
надзору; 
- Лыткина Ирина Федоровна, заместитель руководителя отдела кадровой политики, 
государственной службы и юридического обеспечения; 
- Сыроватская Ульяна Гаврильевна, главный специалист отдела кадровой политики, 
государственной службы и юридического обеспечения, секретарь; 
- Слепцова Кыдана Васильевна, и.о.главного специалиста Департамента 
государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 
дополнительного образования. 
2. Комиссии (Тихонов В.И.): организовать рассмотрение зафиксированной в 
горячей линии информации о фактах нарушений, принять решение о проведении 
служебных проверок, мерах в отношении должностных лиц, подготовить отчет 
(информацию) о результатах работы комиссии по требованию Рособрнадзора, 
других органов. 
3. Департаменту по контролю и надзору (Колмаков М.Н.):  
- провести проверку достоверности информации о фактах нарушений, оформить 
справку по результатам проверки 
4. Отделу кадровой политики, государственной службы и юридического 
обеспечения (Винокурова М.М.):  



- Организовать функционирование «горячей линии» по вопросам документационной 
нагрузки на педагогических работников  – ответственное лицо Сыроватская Ульяна 
Гаврильевна (телефон 506-476); 
- разместить данный приказ на сайте Министерства образования и науки Республики 
Саха (Якутия), ссылку в таблицу по письму РОН 02-328 от 21.12.2022г.. 
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Министр 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова 

 
 
 
 
 


